DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO V VENTANIA, 26 DE FEVEREIRO DE 2025 EDIÇÃO N° 977 Página 1 de 2

LEI Nº 1007, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025
Súmula: Denomina de Silas Carneiro Bozani
a estrada de acesso da Campina a Limeira, em
Ventania, Estado do Paraná, ainda sem
denominação, na forma que especifica.

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou
e eu, Prefeito Municipal, nos termos preconizados na Lei Orgânica do
Município sanciono a seguinte:

L E I:
Art. 1º - Fica denominada de Silas Carneiro Bozani a estrada de acesso da
Campina a Limeira, em Ventania, Estado do Paraná, ainda sem denominação.
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do
Paraná, em 25 de fevereiro de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

LEI Nº 1008, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Súmula: Estabelece novo piso salarial aos
Professores da Educação Básica do Município,
concede reposição salarial, e dá outras
providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou
e eu, Prefeito Municipal, nos termos preconizados na Lei Orgânica do
Município sanciono a seguinte:

L E I:
Art. 1º - O piso salarial dos Professores da Educação Básica do Município de
Ventania fica reajustado em 6,27% (seis vírgula vinte e sete por cento)
passando dos atuais R$ 4.580,57 (quatro mil quinhentos e oitenta e reais e
cinquenta e sete centavos) para R$ 4.867,77 (quatro mil oitocentos e sessenta
e sete reais e setenta e sete centavos) para uma jornada de 40 (quarenta) horas
semanais.
Parágrafo único - O reajuste ora concedido, baseia-se no disposto no Art. 5º,
da Lei Federal n0 11.738, de 16/07/2008, que regulamentou a alínea “e”, do
inciso III, do “caput” do Art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais
Transitórias, para instituir o piso salarial dos Profissionais do Magistério
Público da Educação Básica, e ainda, a Portaria MEC nº 77, de 29/01/2025.
Art. 2º - Para uma jornada de 20 (vinte) horas semanais, o valor a ser pago
será de 50% (cinquenta por cento) do valor expresso no artigo anterior, ou
seja, R$ 2.433,88 (dois mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e oito
centavos).
Art. 3º - Fica concedida a reposição salarial na ordem de 4,83% (quatro
vírgula oitenta e três por cento) abrangendo vencimentos, salários,
gratificações e remunerações pagas pelo Município, aos Professores da
Educação Básica do Município, excetuando-se aqueles beneficiados pelo
reajuste mencionado no artigo primeiro desta Lei.
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 1º de janeiro de 2025.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do
Paraná, em 25 de fevereiro de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 037, DE 25 DE FEVEFREIRO DE 2025

Súmula: Designa servidora e atribuiu gratificação
para responder pela Escuta Ativa da Proteção de
Criança e Adolescente, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições, de conformidade com o inciso VI, do art. 66, e alínea “d” do
inciso II, do art. 90, da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 1º,
e inciso II, do art. 3º, da Lei municipal nº 961, de 29 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, a servidora ADRIANE DA SILVA OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Assistente Social, do Quadro de Emprego Público, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, neste município, matrícula nº 20621, para
responder pela Escuta Ativa da Proteção de Criança e Adolescente.
Art. 2º - Atribuir a servidora designada a Gratificação constante do inciso II,
do Art. 3º, da Lei Municipal nº 961, de 29/01/2024.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, produzindo seus efeitos
retroativos a 1º/02/2025.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do

Paraná, em 25 de fevereiro de 2025.
JOSÉ LUIZ BITTENCOURT

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 038, DE 25 DE FEVEFREIRO DE 2025
Súmula: Designa servidora e atribuiu gratificação
para responder pela Escuta Ativa da Proteção de
Criança e Adolescente, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições, de conformidade com o inciso VI, do art. 66, e alínea “d” do
inciso II, do art. 90, da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 1º,
e inciso II, do art. 3º, da Lei municipal nº 961, de 29 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, a servidora JULIANA RAMOS NOGUEIRA LUZ,
ocupante do cargo de Psicólogo, do Quadro de Emprego Público, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, neste município, matrícula nº 19781, para
responder pela Escuta Ativa da Proteção de Criança e Adolescente.
Art. 2º - Atribuir a servidora designada a Gratificação constante do inciso II,
do Art. 3º, da Lei Municipal nº 961, de 29/01/2024.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, produzindo seus efeitos
retroativos a 1º/02/2025.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do
Paraná, em 25 de fevereiro de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 039, DE 25 DE FEVEFREIRO DE 2025

Súmula: Designa servidora e atribuiu gratificação para
responder pela Escuta Ativa da Proteção de Criança e
Adolescente, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições, de conformidade com o inciso VI, do art. 66, e alínea “d” do
inciso II, do art. 90, da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 1º,
e inciso II, do art. 3º, da Lei municipal nº 961, de 29 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, a servidora GABRIELI BATISTA LIMA, ocupante do
cargo de Psicólogo, do Quadro de Emprego Público, lotada na Secretaria
Municipal de Ação Social e Assuntos da Família, neste município, matrícula
nº 19591, para responder pela Escuta Ativa da Proteção de Criança e
Adolescente.
Art. 2º - Atribuir a servidora designada a Gratificação constante do inciso II,
do Art. 3º, da Lei Municipal nº 961, de 29/01/2024.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, produzindo seus efeitos
retroativos a 1º/02/2025.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do
Paraná, em 25 de fevereiro de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 040, DE 25 DE FEVEFREIRO DE 2025

Súmula: Designa servidora e atribuiu gratificação para
responder pela Escuta Ativa da Proteção de Criança e
Adolescente, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições, de conformidade com o inciso VI, do art. 66, e alínea “d” do
inciso II, do art. 90, da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 1º,
e inciso II, do art. 3º, da Lei municipal nº 961, de 29 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, a servidora MERIELLY PRESTES DE SOUZA, ocupante
do cargo de Psicólogo II, do Quadro de Cargos de Provimento Efetivo, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, neste município, matrícula nº 14601,
para responder pela Escuta Ativa da Proteção de Criança e Adolescente.
Art. 2º - Atribuir a servidora designada a Gratificação constante do inciso II,
do Art. 3º, da Lei Municipal nº 961, de 29/01/2024.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, produzindo seus efeitos
retroativos a 1º/02/2025.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do
Paraná, em 25 de fevereiro de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO V VENTANIA, 26 DE FEVEREIRO DE 2025 EDIÇÃO N° 977 Página 2 de 2

PORTARIA Nº 041, DE 25 DE FEVEFREIRO DE 2025
Súmula: Concede progressão funcional ao servidor que
menciona e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições, de conformidade com o art. 90, inciso II da Lei Orgânica do
Município, combinado com o art. 17, inciso III, da Lei Municipal nº 664, de
22 de dezembro de 2014 (Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos), e
Tendo em vista o protocolado nº 117, de 21/02/2025;

R E S O L V E:
Conceder progressão funcional ao servidor FABIO CANTARELLI FACHI,
ocupante do emprego de Técnico em Radiologia do Quadro de Provimento
Efetivo, da Classe “L-1” para a Classe “L-3”, com o consequente acréscimo
de 20% (vinte por cento) sobre seus salários, a partir de 1º de março próximo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do
Paraná, em 25 de fevereiro de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 042, DE 25 DE FEVEFREIRO DE 2025

Súmula: Concede progressão funcional a servidora que
menciona e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições, de conformidade com o art. 90, inciso II da Lei Orgânica do
Município, combinado com o art. 17, inciso III, da Lei Municipal nº 664, de
22 de dezembro de 2014 (Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos), e
Tendo em vista o protocolado nº 116, de 21/02/2025;

R E S O L V E:
Conceder progressão funcional a servidora ROSECLEIA CAMARGO DE
MORAIS, ocupante do emprego de Técnico de Enfermagem do Quadro de
Provimento Efetivo, da Classe “J-1” para a Classe “J-3”, com o consequente
acréscimo de 20% (vinte por cento) sobre seus salários, a partir de 1º de
março próximo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do
Paraná, em 25 de fevereiro de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO Nº 8

CONTRATO Nº 148/2022
REF.: Convite N° 1/2022
Pelo presente instrumento particular o Município de Ventania, Estado do
Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Anacleto
Bueno de Camargo, 825, centro, inscrito no CNPJ nº 95.685.798/0001-69,
doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito
Municipal Sr. José Luiz Bittencourt, em pleno exercício de seu mandato e
funções, residente e domiciliado nesta cidade, inscrito no CPF/MF sob nº
232.XXX.389-49, e a empresa Pelegrin Soluções e Tecnologias Ltda, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 72.301.567/0001-09, com
sede a Rua Frederico Bahls, 666 Sala 12 - CEP: 84010560 - Centro, na cidade
de Ponta Grossa/PR, representada neste ato por seu responsável legal, Sr.
Osmar de Pelegrin, inscrito no CPF/MF sob nº 346.XXX.599-15, residente e
domiciliado na cidade de Ponta Grossa/PR, doravante denominada
CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie,
têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo Aditivo ao
Contrato n° 148/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO E
FUNDAMENTO LEGAL
O Objeto do presente Termo Aditivo é a prestação de serviços de assistência
técnica com reposição de peças e material de consumo (toner e tintas) exceto
papel, para as impressoras utilizadas nas diversas Secretarias e Setores da
Administração Pública Municipal, bem como o fornecimento de
equipamentos de propriedade da própria contratada, para suprir a necessidade
que se fizer necessária, conforme contrato assinado anteriormente pela
CONTRATADA.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do Contrato n° 148/2022 pelo
presente Termo Aditivo em 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados
da data de 30/01/2025 a 30/01/2026.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
Fica aditivado o valor original do contrato nº 148/2022 em R$ 148.900,00
(cento e quarenta e oito mil e novecentos reais).

CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato
original.
Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 3 (três) vias de
igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus
efeitos legais.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 29 de
janeiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2025
Súmula: Concede licença ao Prefeito
Municipal, e dá outras providências.

Considerando o contido o ofício n°. 034/2025 – GP de autoria do Senhor
Prefeito Municipal, no qual solicita permissão para o afastamento temporário
da Chefia do Poder Executivo Municipal, para fins de usufruir e gozar de
férias conforme previsto na LOM.
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA,
ESTADO DO PARANÁ APROVOU, E EU, PROMULGO O
SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO
Art. 1° - Fica concedido licença de trinta dias a partir de 28 de fevereiro a 29
de março de 2025 ao Senhor Prefeito Municipal, para fins de usufruir e
gozar de férias conforme previsto no art. 63, §1º, inciso II e § 2º da Lei
Orgânica Municipal.
Art. 2° - Este decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE
VENTANIA, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

SEBASTIÃO FERREIRA
Presidente

ROSANA LOPES BITTENCOUT
1ª Secretária

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

	DECRETO LEGISLATIVO

		2025-02-25T23:17:43-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA